
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАТАРСКА 
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2022г. № 94

Об утверждении реализации мероприятий Муниципальной адресной 
программы по переселению граждан, проживающих на территории города 

Татарска Татарского района Новосибирской области из жилых домов, 
признанных в установленном порядке после 01 .01.2012 года аварийными и 

подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их 
эксплуатации на 2023-2027 годы.

Руководствуясь Постановлением Правительства Новосибирской 
области от 16.02.2015г. № 66 -п « Об утверждении программы Новосибирской 
области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области», 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города Татарска Новосибирской области и в целях 
реализации субсидий на софинансирование муниципальных программ по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Муниципальную адресную программу по переселению 

граждан, проживающих на территории города Татарска Татарского района 
Новосибирской области из жилых домов, признанных в установленном 
порядке после 01 .01.2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с 
физическим износом в процессе их эксплуатации на 2023-2027 годы согласно 
приложению № 1.

2. Постановление от 20.04.2021 № 77 «Об утверждении реализации 
мероприятий Муниципальной адресной программы по переселению 
граждан, проживающих на территории города Татарска Новосибирской 
области из жилых домов, признанных в установленном порядке после 
0 1 .01.2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим 
износом в процессе их эксплуатации на 2020-2022  годы» считать утратившим 
силу.

3. Отделу организационно-контрольной, кадровой и правовой 
работы администрации города Татарска Татарского района Новосибирской 
области обеспечить опубликование постановления в Бюллетене органов 
местного самоуправления города Татарска Новосибирской области и



разместить на официальном сайте администрации города Татарска
Татар

собой

ского района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

И. о. Главы города Татарска 
Новосибирской области В. Ю. Барбашин

Прокошенко В.В. 8(383)64 21-341



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

города Татарска 
Новосибирской области 

от 18.04.2022 № 94

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Переселение граждан, проживающих на территории города Татарска 
Татарского района Новосибирской области из жилых домов, признанных в 
установленном порядке после 0 1 .01.2012 года аварийными и подлежащими 
сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации на 2023-

2027 годы»

Татарск 2022 г.



ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Переселение граждан, проживающих в городе 
Татарске Татарского района Новосибирской области из жилых домов, 

признанных в установленном порядке после 0 1 .01.2012 года аварийными и 
подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их 

эксплуатации на 2023-2027 годы»

Наименование программы
Муниципальная адресная программа 

«Переселение граждан, проживающих на 
территории города Татарска Татарского 

района Новосибирской области из жилых 
домов, признанных в установленном порядке 

после 0 1 .01.2012 года аварийными и 
подлежащими сносу в связи с физическим 

износом в процессе их эксплуатации на 2023- 
2027 годы

Наименование, дата и номер 
нормативного акта о 
разработке 
программы

Постановление Правительства Новосибирской 
области от 16.02.2015г. № 66 -п « Об 
утверждении программы Новосибирской 
области «Жилищно-коммунальное хозяйство 
Новосибирской области»

Заказчик Программы Администрация города Татарска Татарского 
района Новосибирской области

Разработчики Программы Администрация города Татарска Татарского 
района Новосибирской области

Цели и задачи Программы Основные цели Программы:
-создание безопасных, и благоприятных 
условий проживания граждан;
-снижение количества аварийных жилых 
домов;
- поддержка развития малых городов; 
Основные задачи Программы: 
-формирование и реализация финансовых 
ресурсов для обеспечения переселения 
граждан из жилых помещений аварийного 
жилого фонда;
-формирование жилищного фонда, 
необходимого для переселения граждан из 
жилых помещений аварийного жилищного



1. Общие положения
Объектом Муниципальной адресной программы «Переселение граждан, 

проживающих на территории города Татарска Татарского района 
Новосибирской области Новосибирской области из жилых домов, 
признанных в установленном порядке после 01 .01.2012 года аварийными и 
подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их 
эксплуатации на 2023-2027 годы» является аварийный жилищный фонд 
города Татарска, признанный в установленном порядке после 01.01.2012 года 
аварийным и подлежащим сносу в связи с физическим износом в процессе 
его эксплуатации. (Перечень многоквартирных домов прилагается)

Предметом регулирования муниципальной программы является 
комплекс экономических, правовых и иных отношений, возникающих в 
процессе создания благоприятных условий проживания граждан путем их 
переселения из аварийного жилищного фонда.

2. Содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программными методами

Значительная часть жилищного фонда города Татарска Новосибирской 
области не удовлетворяет сегодня потребностям населения не только по 
количественным, но и по своим качественным характеристикам. Наряду с 
благоустроенным панельным и кирпичным жильем, введенным в 
эксплуатацию в 80-90 годах, продолжают эксплуатироваться деревянные 
дома, построенные в 20-30 годах прошлого века. Значительная часть жилья, 
возведенного более полувека назад, находится в аварийном состоянии, 
требует расселения и сноса. Жилье, возведенное 40-50 лет назад, фактически 
выработало свой срок эксплуатации и требует капитального ремонта и 
реконструкции.

Техническое состояние жилищного фонда:
- 102 жилых дома общей площадью 19,5 тыс. м2 находятся в аварийном и 
ветхом состоянии с износом более 60%, что составляет 7% от общей 
площади жилых домов;
- 42 многоквартирных жилых домов находятся в аварийном состоянии, 
непригодны для проживания людей и требуют сноса;
- более 50% жилого фонда требует капитального ремонта.

По предварительным оценкам общая потребность в средствах на 
переселение граждан из аварийного жилого фонда составляет 746,2 млн. 
рублей, а из ветхого еще порядка 800,0 млн. рублей.

Основными причинами возникновения ветхого жилищного фонда в 
городе Татарске являются:
- экстремальные условия формирования жилищного фонда в годы 
индустриализации, военного и послевоенного периодов;
- естественное старение домов первых массовых серий;



3. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на 

территории города Татарска Татарского района Новосибирской области;
- снижение количества аварийных жилых домов;
- поддержка развития малых городов.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 

основные задачи:
- формирование и реализация финансовых ресурсов для обеспечения 

переселения граждан из жилых помещений аварийного жилищного фонда;
- формирование жилищного фонда, необходимого для переселения 

граждан из жилых помещений аварийного жилищного фонда;
- организация переселения граждан из аварийных многоквартирных 

домов в городе Татарске Новосибирской области;
- ликвидация аварийного жилищного фонда в городе Татарске 

Новосибирской области, участвующих в реализации Программы, в объеме 12 
010,3 кв. м общей площади жилых помещений;

- проведение разъяснительной работы по вопросам реализации 
Программы;

создание условий для развития малоэтажного жилищного 
строительства.
Целевые индикаторы:

-количество расселенных аварийных и подлежащих сносу жилых домов в 
связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, признанных в 
установленном порядке после 01.01.2012г. (42 домов, общей площадью
12 010,3 кв.м.);
-количество граждан обеспеченных благоустроенными жилыми 
помещениями, проживающих в жилищном фонде, признанном аварийным и 
подлежащим сносу в связи с физическим износом в процессе их 
эксплуатации - 707 человек (312 семьи).

4 .Механизм реализации и финансирования программы

Реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда осуществляется посредством предоставления жилых 
помещений:

- строительство жилых помещений;
- приобретенных у застройщиков многоквартирных домов; 
-приобретение жилых помещений на вторичном рынке жилья;
- выкуп жилых помещений у собственников жилых помещений. 
Финансовые средства для выполнения данного мероприятия

формируются за счет средств областного и местных бюджетов. 
Финансирование из областного бюджета осуществляется за счет средств 
фонда софинансирования расходов Новосибирской области.



Доля софинансирования из местного бюджета составляет не менее 5% от 
минимальной доли долевого финансирования.

5. Обоснование объемов средств на реализацию программы

Средства областного бюджета и местного бюджета расходуются 
муниципальным образованием в пределах расчетной стоимости жилых 
помещений. Расчетная стоимость жилого помещения определяется как 
произведение общей площади жилого помещения, равнозначного по общей 
площади жилому помещению, ранее занимаемому гражданами, 
подлежащими переселению, и предельной стоимости одного квадратного 
метра общей площади жилого помещения.

Предельная стоимость одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения в разрезе муниципального образования приведена в 
приложении № 1 к программе.

Все риски завышения цены переселения граждан в связи 
предоставлением жилого помещения большей площади ранее занимаемого 
помещения, а также в случае приобретения жилых помещений выше 
предельной стоимости одного квадратного метра общей площади, 
установленной программой, несет орган местного самоуправления.

Общая площадь жилых помещений в аварийном жилом фонде, 
подлежащем расселению в рамках программы, составляет 12 010,3 кв.м.

Общая стоимость мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда предусмотренных программой в 2023-2027 годы 
составляет 772 766 722,60 рублей, в том числе:

Площади жилых помещений по способу переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда, стоимость реализации мероприятий по 
муниципальному образованию в отношении каждого аварийного 
многоквартирного дома приведены в приложении № 2 к программе.

6. Объем и источники финансирования программы

Финансирование программных мероприятий осуществляется в размере 772 
766 722,60рублей, в том числе:
- средства бюджета Новосибирской области- 734 128 386,47рубля;
- средства местного бюджета- 38 638 336,13рубля.
В том числе по годам:

Этапы
реализации

Всего Средства бюджета 
Новосибирской области

За счет средств 
местного бюджета

2023 год 370 905 893,20 35 2360 598,54 18 545 294,66

2024 год 104 903 196,80 99 658 036,96 5245 159,84



2025 год Ю8 885 966,60 103 441 668,27 5 44 298,33
2026 год 94  676 253,00 89 945 290,35 4 733 962 65
2027 год 93 392 413,00 88 722 792,35 4 469 620,65
ИТОГО 772 766 722,60 734 128 386,47 38 638 336,13

Порядок расходования средств областного бюджета определяется 
постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66 - 
п.

Объемы и направления расходования средств местного бюджета 
финансирование мероприятий программы определяются нормативными 
правовыми актами представительных органов муниципального образования.

Программа носит социальный характер, основным критерием 
эффективности которой является количество семей, переселенных из 
аварийного жилищного фонда.

Реализация Программы обеспечит:
- реализацию гражданами права на безопасные и благоприятные условия 
проживания;
- снижение доли населения, проживающего в многоквартирных домах.

Конечными результатами реализации программы будут являться: 
-выполнение государственных обязательств по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда;
- обеспечение органами государственной власти и органами местного 
самоуправления безопасных и благоприятных условий проживания граждан:
- ликвидация при финансовой поддержке за счет областного и местного 
бюджетов 12 010,3 кв. м аварийного жилищного фонда с отселением 707 
человек из 44  многоквартирных домов, признанных после 0 1 .0 1 .2012 года 
аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе 
его эксплуатации.

Планируемые показатели выполнения программы приведены в 
приложении № 3

И. о. Главы города Татарска

7. Планируемые показатели выполнения программы

Новосибирской области В. Ю. Барбашин



Приложение № I к постановлению администрации 
города Татарска Новосибирской области от 18.04 2022 № 94

Приложение № 1 к Муниципальной адресной программе по переселению 
гражданГпроживающих на территории города Татарска Новосибирской 

области из жилых домов, признанных в установленном порядке после 
01 01 2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим 

износом в процессе их эксплуатации на 2023-2027 годы

Перечень аварийных мно! оквартпрных ломов

Документ.
подтверждающий

Количество расселяемых жилых помещений Расселяемая площадь жилых помещений Стоимость переселения граждан

признание МКД 
аварийным

в том числе: в том числе:

Адрес МКД

а .

X

с
5
I
10
1

I
X

у
2

5

0

1
йх

Ч

У.

1
X Чи

сл
о 

ж
ит

ел
ей

. 
ВС

СГ
О

Чи
сл

о 
жи

те
ле

й 
пл

ан
ир

уе
мы

х 
к 

пс
рс

сс
лс

ни
ю

О
бщ

ая
 

пл
ощ

ад
ь 

жи
лы

х 
по

ме
щ

ен
ий

 
М

К
Д

Вс
сг

о

ча
ст

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь

му
ни

ци
па

ль
на

я 
со

бс
тв

сн
но

ст
ь

В
с

с
г

о

ча
ст

на
я 

со
бс

тв
сн

но
ст

ь

му 
ни

ии
па

ль
на

я 
со

бс
тв

сн
но

ст
ь

вс
сг

о:

за 
сч

ст
 

ср
ед

ст
в 

об
ла

ст
но

го
 

бю
дж

ет
а 

Н
ов

ос
иб

ир
ск

ой
 

об
ла

ст
и

за 
сч

ст
 

ср
ед

ст
в 

ме
ст

но
го

 
бю

дж
ет

а

В
не

бю
дж

ет
ны

е/
до

по
лн

ит
ел

ьн
ы

е 
ис

то
чн

ик
и 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я

I ч с с чел чел. кв.м сд. сд. сд кв.м кв.м кв.м р\б руб. руб. руб.

Итого по городу Тагарску 707 707 12 01030 316 259 57 12 01030 10 498,20 1 512,10 772 766 722,60 734 128 386,47 38 638 336,13 0

Итого по городу Тятарску 2025г. 297 297 5 764,60 118 109 9 5 764,6 5 409,5 355,1 370 905 893,20 352 360 598,54 18 545 294,66 0

1 Чехова, дом 2 Б 333 27.12 2017 IV квартал
2023

IV квартал
2023

21 21 409.4 8 8 0 409,4 409,4 0,0 26 341 614,80 25 024 534,06 1 317 080,74 0

2 Пушкина, дом 1а 50 23.03.2020 IV квартал
2023

IV квартал
2023

265 265 5 196,2 106 98 8 5 196,2 4 879.2 317,0 334 333 900.40 317 617 205.38 16 716 695.02 0

3 Гоголя, дол 9 333 27.12.2017
IV квартал

2023
IV квартал

2023
11 11 159.0 4 3 1 159,0 120,9 38.1 10 230 378,00 9 718 859,10 511518,90 0

Итого по городу 'Гатарску 2024г. 120 120 1 630,40 46 36 10 1 630,40 1 312,80 317,60 104 903 196,80 99 658 036,96 5 245 159,84 0

4 Интернациональная, дом 21 333 27.12.2017 IV квартал 
2024

IV квартал 
2024

9 9 163.5 4 4 0 163.5 163,5 0 10519917.00 9 993 921,15 525 995.85 0

5 Интернациональная, дом 39 333 27.12.2017 IV квартал 
2024

IV квартал
2024

1 1 19 1 0 1 19 0 19 1 222 498.00 1 161 373.10 61 124,90 0

6 Интернациональная, дом 51 333 27.12.2017 IV квартал 
2024

IV квартал 
2024

6 6 59,3 3 3 0 59.3 59,3 0 3 815 480.60 3 624 706,57 190 774,03 0

7 Интернациональная, дом 53 333 27.12.2017 IV квартал 
2024

IV квартал 
2024

6 6 39,6 2 0 2 39.6 0 39,6 2 547 943.20 2 420 546,04 127 397.16 0

8 Веснина, дом 1 333 27 12.2017 IV квартал
2024

IV квартал 
2024

19 19 249 6 5 1 249 198.8 50.2 16 021 158.00 15 220 100.10 801 057.90 0

9 Есенина, дом 3 333 27.12.2017 IV квартал
2024

IV квартал
2024

16 16 183.3 6 4 2 183.3 122,8 60,5 11 793 888.60 II 204 194.17 589 694,43 0

10 Есенина, дом 4 333 27 12.2017 IV квартал 
2024

IV квартал 
2024

17 17 194.7 6 5 1 194.7 161.8 32.9 12 527 387.40 II 901 018.03 626 369.37 0



II Гоголя, дом 1 333 27.12.2017
IV квартал 

2024
IV квартал 

2024
15 15 300.3 5 4 1 300.3 243.6 56.7 19 321 902.60 18 355 807.47 966 095.13 0

12 Гоголя, дом 3 333 27.12.2017 IV квартал 
2024

IV квартал 
2024

II II 182.1 5 4 1 182.1 151 31,1 11 716 678.20 II 130 844.29 585 833.91 0

13 КомнееаропскиИ.46 205 02 10.2019 IV квартал
2025

IV квартал 
2025

10 10 130,4 4 4 0 130,4 130.4 0,0 8 390 196,80 7 970 686.96 419 509,84 0

14 КоМИССа ронский. 48 II I 19.06.2020 IV квартал
2025

IV квартал
2025

10 10 109,2 4 3 1 109,2 81,6 27,6 7 026 146,40 6 674 839.08 351 307,32 0

Итого по городу Татарску 2025г. 114 114 1 69230 44 39 5 1 69230 1 509,00 183,30 108 885 966,60 103 441 668,27 5 444 29833 о

15 1 ’огаля, лом 11 333 27.12.2017 IV квартал
2025

IV квартал
2025

7 7 54,0 3 3 0 >4.0 54.0 0,0 3 474 468.00 3 300 744 ,60 173 7 23 ,40 0

16 1 ОГОЛЯ. дом 15 333 27.12.2017 IV квартал
2025

IV квартал
2025

18 18 220,9 4 4 0 220.9 220,9 0,0 14 213 147.80 13 502 490,41 710 657,39 0

17 Гоголя, дом 17 333 27.12.2017 IV квартал
2025

IV квартал
2025

9 9 186,7 5 4 1 186.7 153.2 33,5 12 012 651.40 11 412 018 ,83 600 632,57 0

18 1 Ктачсва, дом 2 333 27 12 2017 IV квартал
2025

IV квартал
2025

17 17 184.6 5 5 0 184.6 184.6 0.0 11 877 533.20 11 283 656.54 593 876,66 0

19 1 Ктачева. дом 4 333 27 12.2017 IV квартал
2025

IV квартал
2025

4 4 145,6 2 1 1 145,6 73,2 72,4 9 368 195.20 8 899 785,44 468 409,76 0

20 Пугачева. доы 10 333 27 12.2017 IV квартал
2025

IV квартал
2025

9 9 106.4 3 2 1 106.4 70.4 36.0 6 845 988.80 6 503 68936 342 299,44 0

21 Иекрасова.32 202 02 10 2019 IV квартал
2025

IV квартал
2025

8 8 159.5 4 4 0 159.5 159,5 0,0 10 262 549.00 9 749 421,55 513 127,45 0

22 Закрпенс кого. дом 51 333 27.12.2017 IV квартал
2026

IV квартал
2026

8 8 50.2 2 2 0 50Л 50,2 0,0 3 229 968,40 3 068 469.98 161 498,42 0

23 Закр невского. дом 36 333 27 12.2017
IV квартал

2026
IV квартал

2026
7 7 97,6 3 3 0 97.6 97,6 0.0 6 279 779.20 5 965 790,24 313 988,96 0

24 Закрнсвскою. лом 43 333 27.12.2017
IV квартал

2026
IV квартал

2026
1 1 32.7 1 1 0 32.7 32.7 0.0 2 103 983.40 1 998 784,23 105 199,17 0

25 К Маркса, дом 45 333 27 12 2017 IV квартат
2026

IV квартал
2026

4 4 41.4 2 0 2 41.4 0,0 41.4 2 663 758,80 2 530 570,86 133 187,94 0

26 Сфойкомбинат, 4 205 02.10.2019 IV квартал
2026

IV квартал
2026

6 6 158.0 4 4 0 158,0 158,0 0.0 10 166 036.00 9 657 734,20 508 301,80 0

27 Стройкомбинат. 5 205 02.10.2019 IV квартал
2026

IV квартал
2026

4 4 82.1 2 2 0 82.1 82.1 0.0 5 282 478.20 5 018 354,29 264 123,91 0

28 Стройкомбинат, 6 205 02.10.2019 IV квартал
2026

IV квартал
2026

12 12 172.6 4 4 0 172.6 172,6 0.0 11 105 429,20 10 550 157,74 555 271,46 0

!юг о по городу Татарску 2026г. 88 88 1 471,50 59,00 36,00 23,00 1 471,50 1 028,90 442,60 94 679 253,00 89 945 29035 4 733 962,65 0

29 Наливная. 6 205 02.10.2019 IV квартал 
2027

IV квартал
2027

9 9 198,2 7 2 5 198.2 71.0 127.2 12 752 584,40 12 114 955,18 637 629,22 0

30 Урицкого. 103-а 205 02.10.2019 IV квартал
2027

IV квартал
2027

9 9 144.2 8 2 6 144,2 40.5 103,7 9 278 116,40 8 814 210,58 463 905,82 0

31 Урицкого, 103-6 205 02.10.2019
IV квартал

2027
IV квартал

2027
14 14 218,9 14 9 5 218.9 140.5 78.4 14 084 463.80 13 380 240,61 704 223,19 0

32 31 лет ВЛКСМ. 4 205 02.10.2019 IV квартал 
2027

IV квартал
2027

10 10 155.3 4 4 0 155.3 155,3 0,0 9 992 312.60 9 492 696,97 499 615,63 0

33 Комсомольский. 61 205 02.102019 IV квартал
2026

IV квартал
2026

4 4 111.2 4 4 0 111.2 1112 0.0 7 154 830.40 6 797 088,88 357 741,52 0

34 Линейная. 168 50 23.03.2020 IV квартал
2026

IV квартал
2026

16 16 229.4 8 6 2 229.4 190.3 39.1 14 760 054.80 14 022 052,06 738 002,74 0

35 Линейная. 170 50 23.03.2020
IV квартал

2026
IV квартал

2026
12 12 159,7 6 4 2 159.7 103.1 56,6 10 275 417.40 9 761 646,53 513 770,87 0

36 Чехова 73 205 02.10.2019 IV квартал
2026

IV квартал
2026

4 4 103,6 4 4 0 103.6 103.6 0.0 6 665 831,20 6 332 539,64 333 291,56 0

37 1 околодок.9 205 02.10.2019 IV квартал
2026

IV квартал
2026

10 10 151.0 4 1 3 151.0 113.4 37,6 9 715 642,00 9 229 859,90 485 782,10 0

Итого по городу Татарску 2027г. 88 88 1 451,50 49 39 10 1 451,50 1 238,00 213,50 93 392 413,00 88 722 79235 4 669 620,65 0

38 30-тег ВЛКСМ, 2 292 19 11.2021
IV квартал

2027
IV квартал

2027
5 5 110.0 3 3 0 110.0 110,0 0,0 7077 620.00 6 723 739,00 353 881,00 0

39 Кирпичный. 50 292 19 11.2021
IV квартал

2027
IV квартал

2027
7 7 112.2 3 3 0 112.2 112,2 0.0 7 219 172.40 6 858 213,78 360 958,62 0

40 Ленина. 122 292 19.11.2021
IV квартал

2027
IV квартал

2027
10 10 251.8 4 4 0 251.8 251,8 0.0 16 201 315.60 15 391 249,82 810 065,78 0

41 Батарнпя.8 292 19.11.202!
IV квартал

2027
IV квартал

2027
12 12 202,4 6 6 0 202,4 202.4 0,0 13 022 820.80 12 371 679,76 651 141,04 0



42 ЭЧ-4, дом 6 205 02.10.2019 IV квартал 
2027

IV квартал 
2027

5 5 119,9 3 3 0 119.9 119,9 0.0 7 714 605.80 7 328 875,51 385 7 30 ,29 0

43 Клубная, 2 205 02.10.2019 IV квартал 
2027

IV квартал
2027

46 46 572.7 28 18 10 572,7 359.2 213.5 36 848 663.40 35 0 0 6  230,23 1 842 4 33 ,17 0

44 Смирновская, 31 2‘>2 19.11.2021
IV квартал 

2027
IV квартал 

2027
3 3 «2,5 2 2 0 8 25 82.5 0.0 5 308 215.00 5 042 804,25 265 410,75 0



Приложение № 2 к постановлению администрации 
города Татарска Татарского района Новосибирской области от 18.04.2022 №  94

Приложение № 2 к Муниципальной адресной программе по переселению граждан, проживающих 
на территории города Татарска Новосибирской области из жилых домов, признанных в 

установленном порядке после 01.01.2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с 
физическим износом в процессе их эксплуатации на 2023-2027 годы

Реестр аварийных многоквартирны х домов но способам переселения

Всего Строительство МКД
Приобретение жилых помещений 

у застройщиков

Приобретение жилых 
помещений у лиц, не 

являющихся застройщиком

Выкуп жилых помещений у 
собственников

Договор о развитии 
застроенной Другие
территории

№ п/п Адрес МКД

ас
се

ля
ем

ая
 

пл
ощ

ад
ь 

;и
лы

х 
по

м
ещ

ен
ий

'т
ои

м
ос

ть

пл
ощ

ад
ь

С
ТО

И
М

О
С

ТЬ

пл
ощ

ад
ь

ст
ои

м
ос

ть

пл
ощ

ад
ь

ст
ои

м
ос

ть

пл
ощ

ад
ь

ст
ои

м
ос

ть пл
ощ

ад
ь

С
ТО

И
М

О
С

ТЬ

пл
ощ

ад
ь

С
ТО

И
М

О
С

ТЬ

а. *
кв.м руб. кв.м руб кв.м руб. кв.м )Н. кв.м руб. кв.м кв.м руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по городу Т атарску 12 010,30 772 766 722,60 0,00 0,00 1 512,10 97 291 538,20 0,00 0,00 10 498,20 675 475 184,40 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по городу Татарску 2023 г. 5 764,6 370 905 893,20 0,0 0,00 355,10 22 847 844,20 0,00 0,00 5 409,5 348 058 049,00 0,0 0,00 0,00 0,00

1 Чехова, дом 2Б 409,4 26 341 614.80 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 409,4 26 341 614,80 0,0 0,00 0,00 0,00

2 Пушкина, дом 1а 5 196,2 334 333 900,40 0,0 0,00 317,0 20 396 414,00 0,00 0,00 4 879,2 313 937 486,40 0,0 0,00 0,00 0,00

3 Гоголя, дом 9 159,0 10 230 378,00 0,0 0,00 38,1 2 451 430,20 0,00 0,00 120,9 7 778 947,80 0,0 0,00 0,00 0,00

Итого по городу Татарску 2024 г. 1 630,40 104 903 196,80 0,00 0,00 317,60 20 435 019,20 0,00 0,00 1 312,80 84 468 177,60 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Интернациональная, лом 21 163,5 10 519 917.00 0,0 0,00 0,0 0,00 0.00 0,00 163,5 10 519 917,00 0,0 0,00 0,00 0,00

5 Интернациональная, дом 39 19,0 1 222 498,00 0,0 0,00 19,0 1 222 498.00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00

6 Интернациональная, дом 51 59,3 3 815 480,60 0,0 0.00 0,0 0.00 0.00 0,00 59,3 3 815 480.60 0,0 0,00 0,00 0,00

7 Интернациональная, дом 53 39,6 2 547 943,20 0,0 0,00 39.6 2 547 943,20 0.00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00

8 Есенина, дом 1 249,0 16 021 158,00 0,0 0,00 50,2 3 229 968.40 0.00 0.00 198,8 12 791 189.60 0,0 0,00 0,00 0,00

9 Есенина, дом 3 183,3 11 793 888.60 0,0 0,00 60,5 3 892 691,00 0,00 0,00 122,8 7 901 197,60 0,0 0,00 0.00 0,00



Есенина, дом 4 194,7 12 527 387,40 0,0 0,00 2 116 851,80 0,00 161.8 10 410 535,60 0.0 0,00

Гоголя, дом 1 300,3 19 321 902.60 0.0 0,00 56,7 3 648 191,40 0,00 243,6 15 673 711,20 0,0 0,00

Гоголя, дом 3 182.1 11 716 678.20 0.0 0,00 31,1 2 001 036,20 0,00 151,0 9 715 642,00 0,0 0,00

Комнссаровскин,46 130,4 8 390 196.80 0,0 0.00 0,00 0,00 0,00 130.4 8 390 196,80 0.0 0,00

Комнссаровскнй,48 109,2 7 026 146.40 0,0 0,00 27,6 1 775 839,20 0,00 0,00 81,6 5 250 307,20 0,0 0,00

Итого по городу Татарску 2025 г. I 6923 108 885 966,60 0,0 0,0 183,3 11 793 888,60 0,0 0,0 1 509,0 97 092 078,00 0,0 0,00

Гоголя, дом 11 54.0 3 4 74 468,00 0,0 0,00 0,0 0.00 0.00 54,0 3 474 468,00 0,0 0,00

Гоголя, дом 15 220,9 14 213 147,80 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 220.9 14 213 147.80 0.0 0.00

Гоголя, дом 17 186.7 12 012 651,40 0,0 0,00 2 155 457,00 0.00 153.2 9 857 194,40 0,00

Пугачева, дом 2 184,6 11 877 533,20 0,0 0,00 0,00 0,00 0.00 184,6 11 877 533,20 0,0 0,00

19 Пугачева, дом 4 145,6 9 368 195,20 0,0 0,00 72,4 4 658 360.80 0,00 0,00 73,2 4 709 834,40 0.0 0,00

20 Пугачева, дом 10 106,4 6 845 988,80 0,0 0,00 2 316 312,00 0.00 0,00 70,4 4 529 676,80 0,0 0,00

Некрасова,32 159,5 10 262 549,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 159,5 10 262 549,00 0,0 0,00

22 Закриевского, дом 51 50,2 3 229 968,40 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 50,2 3 229 968,40 0,0 0,00

23 Закриевского, дом 36 97,6 6 279 779,20 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 97,6 6 279 779,20 0,0

24 Закриевского, дом 43 32,7 2 103 983,40 0,0 0,00 0,0 0,00 32,7 2 103 983,40 0,0 0,00

К Маркса, дом 45 41,4 2 663 758,80 0,0 0,00 41,4 2 663 758,80 0,0 0,00 0,0 0.00

26 Стройкомбинат, 4 158,0 10 166 036,00 0,0 0,00 0,00 0,00 10 166 036,00 0,0 0,00

27 Стройкомбинат, 5 82,1 5 282 478,20 0,0 0,00 0.0 0,00 0,00 0,00 82,1 5 282 478,20 0,0 0.00

28 Стройкомбинат, 6 172,6 II 105 429,20 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 172,6 II 105 429,20 0.0 0,00

Итого по городу Татарску 2026 г. 1 471,5 94 679 253,0 0,0 0,0 442,6 28 477 769,2 0,0 0,0 I 028,9 66 201 483,8 0,0 0,0

29 Наливная, 6 198,2 12 752 584,40 0,0 0,00 8 184 302,40 0,00 0.00 71,0 4 568 282.00 0,0 0,00

У рнцкого, 103-а 144.2 9 278 116.40 0.0 0,00 6 672 265,40 0.00 0,00 40,5 2 605 851,00 0,0 0,00

У рнцкого , 103-6 2 1 8 .9 14 084 463,80 0.0 0,00 5 044 412,80 0.00 0,00 140,5 9 040 051,00 0,0 0,00

31 лет ВЛКСМ, 4 155,3 9 992 312.60 0.0 0,00 0.00 0,00 0,00 155,3 9 992 312.60 0.0 0.00



33 Комсомольский, 61 111,2 7 154 830,40 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 111,2 7 154 830.40 0,0 0,00 0,00 0.00

34 Линей ная.168 229.4 14 760 054,80 0.0 0,00 39.1 2 515 772,20 0,00 0.00 190,3 12 244 282,60 0,0 0,00 0,00 0,00

35 Линейная, 170 159,7 10 275 417,40 0,0 0,00 56,6 3 641 757,20 0,00 0,00 103,1 6 633 660.20 0,0 0,00 0,00 0,00

36 Чехова, 73 103,6 6 665 831,20 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 103,6 6 665 831,20 0,0 0,00 0,00 0,00

37 1 околодок,9 151,0 9 715 642,00 0,0 0,00 37,6 2 419 259.20 0,00 0,00 113,4 7 296 382,80 0,0 0,00 0,00 0,00

И того по городу Татарску 2027 г. 1 451,5 93 392 413,00 0,0 0,0 213,5 13 737 017,00 0,0 0,00 1 238,0 79 655 396,00 0,0 0,00 0,0 0,00

38 30 лег ВЛКСМ, 2 110,0 7 077 620,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0.00 0,00 110,0 7 077 620,00 0,0 0,00 0,00 0,00

39 Кирпичный, 50 112,2 7 219 172,40 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 112,2 7 219 172,40 0,0 0,00 0,00 0,00

40 Ленина. 122 251,8 16 201 315,60 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 251,8 16 201 315,60 0,0 0,00 0.00 0,00

41 Базарная,8 202,4 13 022 820.80 0.0 0,00 0.0 0,00 0,00 0,00 202,4 13 022 820,80 0,0 0,00 0,00 0,00

42 34-4, дом 6 119,9 7 714 605,80 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 119,9 7 714 605,80 0,0 0,00 0,00 0,00

43 Клубная, 2 572,7 36 848 663.40 0,0 0,00 213,5 13 737 017,00 0,00 0,00 359,2 23 111 646,40 0,0 0,00 0.00 0,00

44 Смирновская. 31 82,5 5 308 215,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 82,5 5 308 215,00 0,0 0,00 0,00 0,00



Приложение № 3 к постановлению 
администрации города Татарска Новосибирской 

области от 18.04.2022 № 94

Приложение 3 к Муниципальной адресной программе по 
переселению граждан, проживающих на территории города 

Татарска Новосибирской области из жилых домов, признанных в 
установленном порядке после 01.01.2012 года аварийными и 

подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их 
эксплуатации на 2023-2027 годы

Планируемые показатели выполнения муниципальной адресной программы 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

№
п/п

Наименование МО
Расселенная площадь

Количество расселенных 
помещений

Количество расселенных жителей

Всего Всего Всего
кв.м кв.м ед. ед. чел. чел.

1 2 3 5 6 7 8 9
Итого по городу Татарску 12 010,3 12 010,3 312 312 707 707
Итого по городу Татарску 2023г. 5 764,6 5 764,6 118 118 297 297
Итого по городу Татарску 2024г. 1 630,4 1 630,4 46 46 120 120
Итого по городу Татарску 2025г. 1 692,3 1 692,3 40 40 114 114
Итого по городу Татарску 2026г. 1 471,5 1 471,5 59 59 88 88
Итого по городу Татарску 2027г. 1 451,5 1 451,5 49 49 88 88

И. о. Главы города Татарска Новосибирской области В. Ю. Барбашин


